

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
  - 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
  - 1.3 公司负责人李永棠、主管会计工作负责人董庆慈及会计机构负责人（会计主管人员）董庆慈保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
  - 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,167,089,344.10	6,787,108,167.12	5.61
归属于上市公司股东的净资产	2,523,370,797.54	2,423,210,588.71	-4.12
年初至报告期末	年初至上年同期	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	346,970,382.22	-43,585,403.26	不适用
归属于上市公司股东的净利润	3,084,149,382.23	4,036,919,213.15	-23.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,449,114.12	103,100,630.39	-22.04
归属于上市公司股东的净资产	41,442,907.39	77,652,049.28	-46.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.28	0.08	减少1.22个百分点
基本每股收益(元/股)	0.29	0.26	-22.30
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.24	-22.46

非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

三、报告期利润构成项目大幅变动的情况及原因

项目	本期金额(元)	年初至本报告期末金额(元)
经营活动产生的现金流量	-1,042,131	42,213,281.7
投资收益，或公允价值变动收益，或处置资产收益，或减值、减值	115,530.67	5,306,458.40
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	2,166,346.26	4,943,815.63
除同公司正常经营业务相关的政府补助以外的营业外收入，持有交易性金融资产、可供出售金融资产产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益		230,546.89
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	389,961.67	1,186,386.46
少数股东权益影响额(税后)	-2,446,844.46	-12,993,319.81
所得税影响额	-1,692,143.31	-1,997,978.20
合计	3,614,396.52	30,000,206.74

四、截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	单位:股		
股东总数(户)	24,364		
前十名流通股股东持股情况			
股东名称 <td>持有无限售条件流通股的数量 <td>种类 <td>数量 </td></td></td>	持有无限售条件流通股的数量 <td>种类 <td>数量 </td></td>	种类 <td>数量 </td>	数量
浙江梁盛控股集团有限公司	90,417,000	人民币普通股	90,417,000
西藏云凯文化艺术有限公司	6,961,548	人民币普通股	6,961,548
宁波经济技术开发区股份有限公司	5,326,772	人民币普通股	5,326,772
宁波经济技术开发区股份有限公司-南方大数据宁波股权投资投资基金	4,639,480	人民币普通股	4,639,480
北京远望股权投资有限公司	3,620,546	人民币普通股	3,620,546
黄晓华	2,763,777	人民币普通股	2,763,777
罗敏	1,989,300	人民币普通股	1,989,300
张亚平	1,920,000	人民币普通股	1,920,000

项目	期末数	年初数	增减幅度(%)
以公允价值计量的金融资产当期损益的金融资产	244,720,170.49	59,162,788	-100.00
其他应收款	46,226,740.07	116,413,622.67	-61.14
其他流动资产	184,032,875.52	65,432,390.64	181.26
可供出售金融资产	316,668,907.97	602,861,622.19	-47.03
在建工程	60,300,094.54	15,934,303.90	276.63
长期待摊费用	55,710,934.53	104,428,176.17	-46.45
递延所得税资产	46,242,465.07	81,950,113.56	-44.79
短期借款	409,436,797.64	346,856,116.77	17.83
预收账款	1,043,085,796.38	750,622,794.50	38.29
应付账款	20,460,948.74	46,296,440.38	-55.78
应交税费	194,595,912.23	320,520,539.40	-39.38
一年内到期的非流动负债	170,460,000.00	256,400,000.00	-33.20
长期借款	276,167,730.00	602,747,730.00	-54.18

五、截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

项目	单位:元 币种:人民币
以公允价值计量的金融资产当期损益的金融资产	244,720,170.49
其他应收款	46,226,740.07
其他流动资产	184,032,875.52
可供出售金融资产	316,668,907.97
在建工程	60,300,094.54
长期待摊费用	55,710,934.53
递延所得税资产	46,242,465.07
短期借款	409,436,797.64
预收账款	1,043,085,796.38
应付账款	20,460,948.74
应交税费	194,595,912.23
一年内到期的非流动负债	170,460,000.00
长期借款	276,167,730.00

六、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 报告期资产负债表项目大幅变动的情况及原因

项目	期末数	年初数	增减幅度(%)
以公允价值计量的金融资产当期损益的金融资产	244,720,170.49	59,162,788	-100.00
其他应收款	46,226,740.07	116,413,622.67	-61.14
其他流动资产	184,032,875.52	65,432,390.64	181.26
可供出售金融资产	316,668,907.97	602,861,622.19	-47.03
在建工程	60,300,094.54	15,934,303.90	276.63
长期待摊费用	55,710,934.53	104,428,176.17	-46.45
递延所得税资产	46,242,465.07	81,950,113.56	-44.79
短期借款	409,436,797.64	346,856,116.77	17.83
预收账款	1,043,085,796.38	750,622,794.50	38.29
应付账款	20,460,948.74	46,296,440.38	-55.78
应交税费	194,595,912.23	320,520,539.40	-39.38
一年内到期的非流动负债	170,460,000.00	256,400,000.00	-33.20
长期借款	276,167,730.00	602,747,730.00	-54.18

(二) 报告期利润构成项目大幅变动的情况及原因

项目	本期金额(元)	年初至本报告期末金额(元)
经营活动产生的现金流量	-1,042,131	42,213,281.7
投资收益，或公允价值变动收益，或处置资产收益，或减值、减值	115,530.67	5,306,458.40
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	2,166,346.26	4,943,815.63
除同公司正常经营业务相关的政府补助以外的营业外收入，持有交易性金融资产、可供出售金融资产产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益		230,546.89
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	389,961.67	1,186,386.46
少数股东权益影响额(税后)	-2,446,844.46	-12,993,319.81
所得税影响额	-1,692,143.31	-1,997,978.20
合计	3,614,396.52	30,000,206.74

七、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 报告期资产负债表项目大幅变动的情况及原因

项目	期末数	年初数	增减幅度(%)
以公允价值计量的金融资产当期损益的金融资产	244,720,170.49	59,162,788	-100.00
其他应收款	46,226,740.07	116,413,622.67	-61.14
其他流动资产	184,032,875.52	65,432,390.64	181.26
可供出售金融资产	316,668,907.97	602,861,622.19	-47.03
在建工程	60,300,094.54	15,934,303.90	276.63
长期待摊费用	55,710,934.53	104,428,176.17	-46.45
递延所得税资产	46,242,465.07	81,950,113.56	-44.79
短期借款	409,436,797.64	346,856,116.77	17.83
预收账款	1,043,085,796.38	750,622,794.50	38.29
应付账款	20,460,948.74	46,296,440.38	-55.78
应交税费	194,595,912.23	320,520,539.40	-39.38
一年内到期的非流动负债	170,460,000.00	256,400,000.00	-33.20
长期借款	276,167,730.00	602,747,730.00	-54.18

(二) 报告期利润构成项目大幅变动的情况及原因

项目	本期金额(元)	年初至本报告期末金额(元)
经营活动产生的现金流量	-1,042,131	42,213,281.7
投资收益，或公允价值变动收益，或处置资产收益，或减值、减值	115,530.67	5,306,458.40
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	2,166,346.26	4,943,815.63
除同公司正常经营业务相关的政府补助以外的营业外收入，持有交易性金融资产、可供出售金融资产产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益		230,546.89
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	389,961.67	1,186,386.46
少数股东权益影响额(税后)	-2,446,844.46	-12,993,319.81
所得税影响额	-1,692,143.31	-1,997,978.20
合计	3,614,396.52	30,000,206.74

八、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 报告期资产负债表项目大幅变动的情况及原因

项目	期末数	年初数	增减幅度(%)
以公允价值计量的金融资产当期损益的金融资产	244,720,170.49	59,162,788	-100.00
其他应收款	46,226,740.07	116,413,622.67	-61.14
其他流动资产	184,032,875.52	65,432,390.64	181.26
可供出售金融资产	316,668,907.97	602,861,622.19	-47.03
在建工程	60,300,094.54	15,934,303.90	276.63
长期待摊费用	55,710,934.53	104,428,176.17	-46.45
递延所得税资产	46,242,465.07	81,950,113.56	-44.79
短期借款	409,436,797.64	346,856,116.77	17.83
预收账款	1,043,085,796.38	750,622,794.50	38.29
应付账款	20,460,948.74	46,296,440.38	-55.78
应交税费	194,595,912.23	320,520,539.40	-39.38
一年内到期的非流动负债	170,460,000.00	256,400,000.00	-33.20
长期借款	276,167,730.00	602,747,730.00	-54.18

(二) 报告期利润构成项目大幅变动的情况及原因

项目	本期金额(元)	年初至本报告期末金额(元)
经营活动产生的现金流量	-1,042,131	42,213,281.7
投资收益，或公允价值变动收益，或处置资产收益，或减值、减值	115,530.67	5,306,458.40
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	2,166,346.26	4,943,815.63
除同公司正常经营业务相关的政府补助以外的营业外收入，持有交易性金融资产、可供出售金融资产产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益		230,546.89
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	389,961.67	1,186,386.46
少数股东权益影响额(税后)	-2,446,844.46	-12,993,319.81
所得税影响额	-1,692,143.31	-1,997,978.20
合计	3,614,396.52	30,000,206.74

九、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 报告期资产负债表项目大幅变动的情况及原因

项目	期末数	年初数	增减幅度(%)
以公允价值计量的金融资产当期损益的金融资产	244,720,170.49	59,162,788	-100.00
其他应收款	46,226,740.07	116,413,622.67	-61.14
其他流动资产	184,032,875.52	65,432,390.64	181.26
可供出售金融资产	316,668,907.97	602,861,622.19	-47.03
在建工程	60,300,094.54	15,934,303.90	276.63
长期待摊费用	55,710,934.53	104,428,176.17	-46.45
递延所得税资产	46,242,465.07	81,950,113.56	-44.79
短期借款	409,436,797.64	346,856,116.77	17.83
预收账款	1,043,085,796.38	750,622,794.50	38.29
应付账款	20,460,948.74	46,296,440.38	-55.78
应交税费	194,595,912.23	320,520,539.40	-39.38
一年内到期的非流动负债	170,460,000.00	256,400,000.00	-33.20
长期借款	276,167,730.00	602,747,730.00	-54.18

公司代码:600051 公司简称:宁波联合

## 宁波联合集团股份有限公司

### 2018 年第三季度报告

程、给排水系统安装工程和子公司宁波联合集团股份有限公司华美达酒店装修工程按进度投入所致。

(7) 长期待摊费用减少主要系子公司和美婚庆礼仪服务(上海)有限公司、子公司上海卡巢美婚庆礼仪服务有限公司和子公司大连薇拉亚即投资管理分别于2018年1月和5月不再纳入合并范围所致。

(8) 递延所得税资产减少主要系子公司温州银联股权投资业有限公司和子公司温州宁波联置业业有限公司期末递延工程成本引起可抵扣暂时性差异减少所致。

(9) 短期借款增加主要系公司银行借款增加所致。

(10) 预收款项增加主要系子公司温州银联房地产开发有限公司和子公司河源宁波置业有限公司预收房款增加所致。

(11) 应付职工薪酬减少主要系公司上年计提的工资、奖金使用所致。

(12) 应交税费减少主要系全资子公司宁波联合建设开发有限公司和子公司温州银联股权投资业有限公司年初应交企业所得税缴纳所致。

(13) 一年内到期的非流动负债减少主要系子公司温州银联股权投资业有限公司归还浙江温州商业银行股份有限公司长期借款所致。

(14) 长期借款减少主要系子公司温州银联股权投资业有限公司和子公司温州宁波联置业业有限公司归还非银行金融机构借款所致。

(二) 报告期利润构成项目大幅变动的情况及原因

项目	年初至本报告期末金额	上年同期金额	增减幅度(%)
营业收入	3,084,149,382.23	4,036,919,213.15	-23.89
营业成本	2,485,330,568.35	3,044,622,622.79	-17.92
营业税金及附加	39,436,746.48	156,131,746.60	-74.67
营业费用	38,511,000.06	56,322,596.10	-31.29
营业利润	18,314,307.33	3,102,463.68	490.31
公允价值变动收益	-31,242.07	14,406.90	-316.66
投资收益	45,973,283.86	36,202,146.68	30.60
资产处置收益	13,618,540.27	3,474,462.24	291.96
其他收益	10,310,274.23	1,210,044.00	762.06
营业外收入	1,265,084.12	7,171,900.01	-81.11
营业外支出	174,278.28	2,270,248.38	-92.22

(1) 营业收入减少主要系子公司温州银联股权投资业有限公司和子公司温州宁波联置业业有限公司商品房销售收入减少所致。

(2) 营业成本减少主要系子公司温州银联股权投资业有限公司和子公司温州宁波联置业业有限公司商品房销售成本减少，其成本相应减少所致。

(3) 税金及附加减少主要系子公司温州银联股权投资业有限公司和子公司温州宁波联置业业有限公司商品房销售收入减少其税金及附加相应减少所致。

(4) 财务费用增加主要系公司参股悦庆集团有限公司对其子公司大连薇拉亚即投资管理有限公司的债权和股权打包处置所致。

(5) 公允价值变动收益及投资收益减少主要系公司期末持有的申购取得的新股减少所致。

(6) 投资收益增加主要系公司参股悦庆集团有限公司处置其持有的和美婚庆礼仪服务(上海)有限公司100%股权、上海卡巢美婚庆礼仪服务有限公司100%股权和大连薇拉亚即投资管理有限公司30%股权共同影响所致。

(7) 资产处置收益